
Comune di Falconara Marittima
(Provincia di Ancona)

________________________________________________________________________________
Proposta N. 109858 del 24/11/2021 Pag. 1
Deliberazione della Giunta Comunale N. 429 del 24/11/2021

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 429 del 24/11/2021

Oggetto:
PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  PER GLI ANNI
2021-2022 - INTEGRAZIONI AL PROGRAMMA

 L'anno duemilaventuno, il giorno ventiquattro del mese di novembre,
alle ore 16,00 in modalità di videoconferenza ai sensi dell'art. 73,
comma 1, della L. 27/2020 nonché del Decreto Sindacale n. 7 del
26.03.2020, a seguito di convocazione disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta Comunale.

 Alla discussione del presente punto all'ordine del giorno,
risultano presenti:
_________________________________________________________________________
1 SIGNORINI STEFANIA SINDACO Presente
2 BAIA RAIMONDO Assessore Presente
3 BARCHIESI VALENTINA Assessore Assente
4 CIPOLLETTI ROMOLO Assessore Assente
5 MONDAINI RAIMONDO Vicesindaco Presente
6 ROSSI CLEMENTE Assessore Presente

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
Presenti: 4  Assenti: 2

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Del Fiasco  Daniela.

 L'intera seduta viene svolta in videoconferenza, ai sensi dell'art.
73, comma 1, della L. 27/2020.
 Si dà atto che Sindaco, Assessori e Segretario Generale partecipano
alla seduta in videoconferenza, osservando i criteri e le modalità
stabilite nel Decreto Sindacale n. 7/2020.

Il luogo della riunione è fissato a Falconara Marittima, presso la
residenza del Sindaco il quale, constatato il numero legale degli
intervenuti, invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.



Comune di Falconara Marittima
(Provincia di Ancona)

________________________________________________________________________________
Proposta N. 109858 del 24/11/2021 Pag. 2
Deliberazione della Giunta Comunale N. 429 del 24/11/2021

Proposta di deliberazione per la Giunta Comunale
ad iniziativa dell'Assessore Mondaini

OGGETTO: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  PER GLI
ANNI 2021-2022 - INTEGRAZIONI AL PROGRAMMA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 18 aprile 2016 prevede che:

1. Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale
degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con
il bilancio.(comma 1)…….
6. Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi
aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di
importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito
del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni
che possono essere soddisfatti con capitali privati. Le
amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre,
l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore
a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione
biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma
2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai
fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso
attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di
connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto
previsto dall’articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n.
208. (comma 6).
7.Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il
programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi
aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul
sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e
dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi
informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui
all’articolo 29, comma 4.(comma 7);

PRESO ATTO che:
- il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ha emanato decreto
in data 16 gennaio 2018 (n. 14) avente ad oggetto “Regolamento recante
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per
l’acquisizione delle forniture e servizi e dei relativi elenchi
annuali e aggiornamenti annuali”;

- detto decreto è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana n. 57 del 14/09/2018;

- ai sensi dell’art. 9 del suddetto decreto, lo stesso si applica per
la formazione o l’aggiornamento dei programmi triennali dei lavori
pubblici o dei programmi biennali degli acquisti di forniture e
servizi effettuati a decorrere dal periodo 2019-2021 per i lavori e
per il periodo di programmazione 2019-2020 per servizi e forniture;



Comune di Falconara Marittima
(Provincia di Ancona)

________________________________________________________________________________
Proposta N. 109858 del 24/11/2021 Pag. 3
Deliberazione della Giunta Comunale N. 429 del 24/11/2021

- il comma 8, dell’art. 7 di detto decreto stabilisce che “i programmi
biennali degli acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel
corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo competente,
da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della
modifica, nel rispetto di quanto previsto all’articolo 21, comma 1,
secondo periodo, del codice, qualora le modifiche riguardino:

a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell’elenco
annuale delle acquisizioni di forniture e servizi;
b) l’aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti
amministrativi adottati a livello statale o regionale;
c) l’aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta
disponibilità di finanziamenti all’interno del bilancio non
prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi
comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi
d’asta o di economie;
d) l’anticipazione alla prima annualità dell’acquisizione di una
fornitura o di un servizio ricompreso nel programma biennale degli
acquisti;
e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati
nell’elenco annuale, per la quale si rendano necessarie ulteriori
risorse”.

PRESO ATTO che:
- con deliberazione della Giunta comunale n. 461 del 10/12/2020 è stato
approvato, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e del
decreto n. 14 del 16 gennaio 2018 del Ministero delle infrastrutture e
dei trasporti, il “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
per  gli  anni  2021-2022”  del  Comune  di  Falconara  Marittima –
predisposto  sulla  base  della scheda “B” dell’allegato II del suddetto
decreto;

- il programma approvato è stato pubblicato, ai sensi del comma dell’art.
21, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, sul profilo del committente, sul sito
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e
dell’Osservatorio regionale  dei  contratti  pubblici  tramite  il 
sistema informatizzato messo a disposizione della Regione Marche; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 257 del 15/07/2021 si è
provveduto a modificare alcuni interventi già previsti nel programma
biennale ed inserirli altri da nuovo; il programma con i nuovi interventi
e quelli modificati è stato ripubblicato come sopra; 

- successivamente con deliberazione della Giunta comunale n. 334 del
14/09/2021 si è provveduto ad inserire nel programma biennale
l’intervento relativo alla CONCESSIONE DEI SERVIZI A CARATTERE SOCIALE E
SOCIO-ASSISTENZIALE DA EROGARSI PRESSO L’IMMOBILE UBICATO IN VIA MARSALA
29; il programma con il nuovo intervento è stato nuovamente pubblicato
sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio regionale  dei 
contratti  pubblici; 

- successivamente con deliberazione della Giunta comunale n. 362 del
07/10/2021 si è provveduto ad inserire nel programma biennale
l’intervento relativo ai Servizi di rete MPL, accesso ad Internet e
sicurezza, della durata di 5 anni (gennaio 2022-dicembre 2026),
rinnovabile per altri 2 anni; il programma con il nuovo intervento è
stato nuovamente pubblicato sul profilo del committente, sul sito



Comune di Falconara Marittima
(Provincia di Ancona)

________________________________________________________________________________
Proposta N. 109858 del 24/11/2021 Pag. 4
Deliberazione della Giunta Comunale N. 429 del 24/11/2021

informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e
dell’Osservatorio regionale  dei  contratti  pubblici;  

PRESO ATTO che con mail del 08/11/2021 e con mail del 19/11/2021 l’Ambito
territoriale sociale n. 12 e il Servizio Polizia Locale hanno chiesto di
apportare delle modifiche e di inserire nuovi interventi nel programma
biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/2022 le cui procedure di
affidamento dovranno essere avviate prima della fine dell’anno; dette
modifiche e integrazioni sono riportate nell’allegato “A” alla presente
deliberazione;

RITENUTO, pertanto, di integrare il programma biennale degli acquisti di
beni e servizi 2021/2022 con gli interventi riportati nell’allegato A
alla presente deliberazione;

DELIBERA

1) DI MODIFICARE ed INTEGRARE, per le motivazioni indicate in premessa,
il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/2022 secondo
quanto riportato nell’allegato A alla presente deliberazione, che ne
forma parte integrante e sostanziale; 

2) DI DARE ATTO che le modifiche e le integrazioni al programma biennale
2021/2022 di cui al precedente punto 1) non comportano modifiche alle
previsioni del bilancio 2021 e che l'atto non comporta riflessi diretti
sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente;

3) DI DARE ATTO che le suddette modifiche e integrazioni al Programma
saranno pubblicate sul profilo del committente e sul sito informatico del
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio
regionale dei contratti pubblici; 

4) DI TRASMETTERE COPIA della presente deliberazione al Settore Servizi
Finanziari per gli adempimenti in materia di Bilancio e Dup nonché ai
responsabili dei servizi interessati a dare avvio alle procedure di
affidamento degli interventi previsti;

5) DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi e per gli
effetti della L. 241/1990, è GIACOMETTI LUCA.

=°=°=°=°=°=°=°=°=°=°=

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la sopra estesa proposta di deliberazione;

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile
espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con
D.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuta la suddetta proposta meritevole di accoglimento, così come
presentata;



Comune di Falconara Marittima
(Provincia di Ancona)

________________________________________________________________________________
Proposta N. 109858 del 24/11/2021 Pag. 5
Deliberazione della Giunta Comunale N. 429 del 24/11/2021

Con voto favorevole ed unanime dei presenti

DELIBERA

di approvare la sopra estesa proposta di deliberazione;

di dichiarare la presente deliberazione, con votazione separata ed
unanime, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di avviare le
procedure di gara per i nuovi interventi che vengono inseriti nel
programma biennale.



Comune di Falconara Marittima
(Provincia di Ancona)

________________________________________________________________________________
Proposta N. 109858 del 24/11/2021 Pag. 6
Deliberazione della Giunta Comunale N. 429 del 24/11/2021

 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto: 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO
F.to Dott.ssa Del Fiasco  Daniela F.to Prof.ssa Signorini  Stefania

_________________________________________________________________________
__

 Per estratto conforme al suo originale e per uso amministrativo.

lì,

IL SEGRETARIO GENERALE

(Dott.ssa Carla Frulla)

_________________________________________________________________________
__

A T T E S T A T O   D I   E S E C U T I V I T A'

 La presente deliberazione diverrà esecutiva in data  per la
scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3,
D.lgs 267/2000).

lì,

IL SEGRETARIO GENERALE

(Dott.ssa Carla Frulla)

_________________________________________________________________________
_

A T T E S T A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E

 La presente deliberazione è pubblicata, mediante affissione
all’Albo Pretorio, per quindici giorni consecutivi previsti per legge a
decorrere dal .

lì,

F.to IL SEGRETARIO GENERALE

(Dott.ssa Carla Frulla)


